במהלך קיץ 1988 התנהלה חליפת מכתבים ערה בין עמידר לבין פלומבו בסיוע עורך דינו בדבר מעמדו החוקי של הבית והדרישה לפנותו ובדבר פניותיו לעמידר ולעיריית חיפה בנוגע למצבו הפיזי המסוכן ובקשתו מן העירייה להוציא צו מבנה מסוכן על ביתו מתוקף חוק העזר העירוני. על־פי חוק העזר לחיפה, מבנים מסוכנים (התשמ"ג–1983), עם הכרזת הרשות על מבנה כ"מבנה

מסוכן" נשלחת לבעלי הדירות או למחזיקי הדירות בבניין הודעה שיש לבצע את ההנחיות המפורטות בהודעה ולהגיש לעירייה אישור של מהנדס רישוי על הסרת הסכנה. ואכן, פורסמה הודעה מטעם משרד מהנדס העיר על הכרות הבית כ"מבנה מסוכן", ומפרט טכני אף הוכן במחלקה לפיקוח על הבנייה בעירייה.

מתוך 98,284 תושבים שהתפקדו במפקד נובמבר 1948, נמנו 3,566 תושבים ערבים בלבד שרוכזו בשכונת ואדי ניסנאס (רול ויסעור, 1954). בד בבד הפכה חיפה לשער הגירה לאלפי עולים חדשים. מבין כ־190,000 נפש שהגיעו לארץ ממאי 1948 ועד מרס 1949, שוכנו בחיפה כ־24,000 עולים, רובם בבתים המרוקנים בשכונות הערביות באזור העיר התחתית, ובהן ואדי סאליב. לפי חוק נכסי הנפקדים התש"י–1950, הופקעו נכסי התושבים שנפקדו מבתיהם במהלך יום המפקד והפכו לרכוש מדינה במעמד נכסי נפקדים, שנקרא תחילה "רכוש נטוש" (חוק נכסי נפקדים, התש"י–1950).⁵ אכלוס

5 בחוק נכסי נפקדים הוגדרו כנפקדים מי שעזבו את מקום מגוריהם בשטחי מדינת ישראל בתקופה שמ־29 בנובמבר 1947 ועד 1 בספטמבר 1948 "אל מקום מחוץ לארץ ישראל" או "אל מקום בארץ ישראל שהיה מוחזק אותה שעה בידי כוחות שביקשו למנוע את הקמתה של מדינת ישראל או שנלחמו בה לאחר הקמתה" (חוק נכסי נפקדים, התש"י–1950). החוק קבע את מעמדם החוקי של הנכסים (קרקעות, בתים, שטחים חקלאיים וכו'), שהותירו הפליטים שעזבו מרצונם או שלא מרצונם במהלך המלחמה בשטח מדינת ישראל. בעקבות אישור החוק הועברו נכסי הנפקדים בישראל לניהולה של מועצת האפוטרופוסות במשרד המשפטים. מן האפוטרופוס הועברו הנכסים לאחריות רשות הפיתוח, ומהם למנהל מקרקעי ישראל.

תנאי המגורים הקשים אפשרו התגברות קיבוצית (עדתית) על "זעזוע העקירה וההשתלה" בארץ הזרה, והמגורים בצוותא אפשרו את המשך "הזהות הקבוצתית" עם ארץ המוצא ואת המשך קיומם של דפוסים תרבותיים. המראוינים דיווחו כי המעבר אל השיכונים היה מלווה בתחושות עקירה והצהירו חד-משמעית שהם נכונים לחזור לשכונה אילו הותר להם.

עם אישור החוק הממשלתי לבינוי ופינוי של אזורי שיקום (חוק בנוי ופינוי של אזורי שיקום, תשכ"ה-1965), הקמת רשות שיקום ממשלתית ליד משרד השיכון והקמת חברת שקמונה העירונית בשנת 1961 חודדה ההגדרה הממשלתית לאזורי שיקום כ"שטחים שמצבם הפיסי דורש שינויים ושפורים מרחיקי לכת" (עיריית חיפה, 1980). מתוקף החוק והנחיותיו פעלו חברות עמידר ושקמונה בנחישות לפנות את הדיירים משכונת ואדי סאליב, להרוס כל דירה שהתפתחה או לאטום בלבנים את הפתחים על מנת למנוע פלישות.

חיפה: המחבר.
- וייס, י' (2007). ואדי סאליב הנוכח והנפקד. ירושלים: מכון ון ליר והקיבוץ המאוחד.
- זונטג, ס' (2003). להתבונן בסבלם של אחרים. בן שמן: מודן.
- זך, נ' וקניספל, ג' (עורכים). (1988). רקוויאם לוואדי סאליב. חיפה: בית היוצר.
- חוק בנוי ופינוי של אזורי שיקום (תשכ"ה-1965). אוהור מתוך https://www.nevo.co.il/law_html/Law01/040_001.htm

- חוק נכסי נפקדים (התש"י-1950). אוחזר מתוך https://www.nevo.co.il/law_html/Law01/313_001.htm
- חזני, מ' וישעיהו, א' (1970). השלכות חברתיות של שיקום עירוני: בתי הכנסת האתניים בוואדי סליב ותפקידם החברתי. ירושלים: משרד הפנים.
- יזבק, מ' (תשס"ח). כיבוש חיפה ב-1948. קתדרה, 128, 183-186.
- יעקובי, ח' (2005). מילים ומקום: המקרה של העיר לוד.

**תכנית ואדי סאליב (מכתב מאת אדריכל דוד קנפו, יו"ר אגודת האדריכלים סניף חיפה, אל הוועדה לבנייה למגורים ותעשייה, עיריית חיפה**. חיפה: ארכיון מנהל ההנדסה (חפ/1601).
- רוזן, נ' (1975, 23 בספטמבר). **מכתב מאת מר רוזן, ראש מנהל תפעול ותברואה עיריית חיפה, אל סגן מהנדס העיר**. חיפה: ארכיון העיר (3/2293).
- רול, י' ויסעור, י' (עורכים). (1954). **חיפה תשי"ד: ספר העירייה**. חיפה: עיריית חיפה.
- שביב, מ' (1951). **תחרות עיצוב דמות העיר התחתית-חיפה**. ירושלים: ארכיון ציוני מרכזי (תיק 469/39A)
- שדר, ה' (2014). **אבני הבניין של השיכון הציבורי: שישה עשורים של בנייה עירונית ביוזמה ציבורית בישראל**. ירושלים: משרד הבינוי והשיכון.
- שמור, ט' (2016).